
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

830 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: CONTRATTO ESTIMATORIO AVENTE AD OGGETTO IL  CATALOGO 

MOSTRA "JODICE CANOVA" EDITO DA MARSILIO EDITORI SPA ¿ 
PAGAMENTO COPIE VENDUTE E RICONSEGNA  COPIE INVENDUTE 
ALLA CASA EDITRICE MARSILIO EDITORI SPA DI VENEZIA A TITOLO 
DI RESO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1366/2013 con la quale è 
stata affidata alla casa editrice Marsilio Editori spa di Venezia la fornitura con la formula 
del conto vendita di n. 150 copie del catalogo Jodice e Canova; 
 
Evidenziato che, in sede di accordi commerciali con la suddetta casa editrice, si è 
previsto: 

- la consegna a titolo gratuito al Comune di Bassano del Grappa di ulteriori n. 150 
copie del citato catalogo; 

- Un eventuale reso delle copie invendute con spese di spedizione a carico del 
Comune di Bassano del Grappa mediante affidamento ad un corriere; 

 
Dato atto che, sulla base dei rendiconti forniti, si rende necessario provvedere al 
pagamento  di 35 copie del catalogo  in quanto vendute presso il bookshop museale,   
per un valore complessivo pari ad € 682,50 (iva assolta dall’editore) (il prezzo di 
acquisto  concordato ammonta ad € 19,50 copia; il prezzo di vendita al pubblico 
ammonta ad € 30,00); 
 
Ritenuto pertanto di impegnare suddetto importo a favore della casa editrice Marsilio 
Editori spa di Venezia; 
 
Preso atto che per il servizio di trasporto a mezzo corriere non sono attive al momento 
di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate da Consip aventi ad 
oggetto servizi comparabili e che nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste tale 
tipologia di servizio, con la conseguente necessità di dover ricorrere al mercato 
tradizionale; 
 
Esperita un’indagine di mercato tra ditte specializzate nella consegna di diverse 
tipologie di spedizioni e dato atto che il miglior preventivo per la consegna a Venezia 
del suddetto reso, pari a n. 18 colli, è stato prodotto dalla ditta Multiservice S.r.l. di 
Bassano del Grappa (VI) con un importo complessivo di € 180,00 (iva inclusa); 
 
Valutata congrua l’offerta prodotta dalla ditta Multiservice S.r.l. in quanto è stata 
espletata un’indagine di mercato tra operatori economici specializzati nel settore 

 



garantendo i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 
trasparenza, rotazione e proporzionalità; 
 
Rilevato che i servizi succitati rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 
determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al 
loro affidamento; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di 
acquisizioni in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è 
necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di 
affidamenti in economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento 
alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 
 
Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione, per un totale di € 862,50 
non rientrano nella tipologia  di cui all’art 6 cc7,8 e 14 del d.l. 78/2010 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 
“Approvazione dell’atto presupposto Documento unico di programmazione, del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 2017”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui 

integralmente richiamate, le seguenti prestazioni, impegnando la somma 
complessiva di € 862,50 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema 
riportato: 

 

oggetto della prestazione fornitore CIG Importo 
(compren
sivo di 
IVA) 

Capitolo 
(bilancio 2015) 

acquisto di  35 copie del 
catalogo "JODICE CANOVA" 

Marsilio 
Editori spa di 
Venezia 

XE8149E184 € 682,50 capitolo 90100 (dlgs 
118/2011 – missione 
5, programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 



spedizione di n. 18 colli a 
Venezia 
a titolo di reso delle copie 
invendute 

Multiservice 
S.r.l. di 
Bassano del 
Grappa (VI) 

XC0149E185 € 180,00 capitolo 90100 (dlgs 
118/2011 – missione 
5, programma 02, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 

 
2. di perfezionare l’ affidamento sub 2 tramite scambio di corrispondenza, secondo 

gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le 
spese in economia dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili 
nel corso del 2015; 

 
3 .  di dare atto che tali spese non rientrano nella tipologia di cui all’art 6 cc7,8 e 14 

del d.l. 78/2010;  
4. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, 

entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, 
previa verifica ed attestazione da parte degli incaricati della regolarità qualitativa 
e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2406 
U 2407 

 
  
 
. 
 
. 
 


